台灣自來水公司第五屆第九次勞資會議紀錄
1、 時間：106年3月31日(星期五)上午9時30分

2、 地點：本公司第一會議室
3、 主席：吳副總經理振榮                       記錄：洪詩晴
4、 出席：如簽到簿

5、 列席：如簽到簿
6、 主席致詞：略。
7、 報告事項：
(1) 本屆資方代表董處長書炎於本(106)年1月3日調任第一區管理處處長，資方代表由營業處王淑芳處長遞補，並依規定於106年1月12日台水人字第1060001251號函報臺中市政府，並經該府106年1月20日中市勞資字第1060003393號函復「同意備查」。
(2) 有關經濟部新訂「經濟部所屬事業機構人員訓練及差勤管理要點」，要點內涉及士級人員權益部分，經第五屆第七次勞資會議決議，請企業工會彙整欲爭取之項目後，再由業管單位行文經濟部辦理。
      決議（第五屆第八次）：本案主要係爭取士級人員延長病假及全勤獎金，並以不侵害員級人員權益為原則辦理，請事業單位擇期與工會進行協商。
      辦理情形：
      本案業於106年3月24日召開本公司與企業工會差勤相關事項協商會議，會中決議有關採用「經濟部所屬事業機構人員訓練及差勤管理要點」病假及特准病假規定，或仍維持公司現有病假規定，請企業工會妥為向所屬會員說明取得共識後，再函送公司辦理；全勤獎金部分預估最高會影響全公司員工工作獎金核發月數0.22個月，因另涉及事、病假合計天數超過應扣發薪給獎金之規定，影響層面較大，請企業工會再作討論並與所屬會員作說明，若有進一步想法再行協商。
      簡代表烱勳：個人從事業單位辦理情形內容，卻再次將球推給企業工會，且將全體員工會因實施本案後少領約0.22個月獎金重責大任扣壓在士級人員身上，若領取該項獎金勢必會影響全公司員工之權益，無法讓評價人員享有該項權益，那就要求公司比照分類職位人員請病、事假不扣薪資，如此才符合公平正義，因員級人員佔了士級人員便宜。
      人資處林處長瑞卿：本案依據106年3月24日協商結果，希望雙方取得一定共識後，再提下次協商會議討論。

人資處黃組員昭蕙：有關0.22個月之計算方式，經依106年3月士級人員出勤情形重新試算，因士級全勤比率高達97.97％，故增訂士級人員全勤獎金對全公司員工工作獎金之影響數仍約為0.22個月。
      主席：本案依據106年3月24日協商會議決議：一、病假及特准病假依據經濟部規定或維持公司現有病假規定，請人資處提供資料由企業工會向會員說明，如仍決定依理、監事會議決議，再正式行文請公司辦理；二、全勤獎金部分為最高影響全公司員工工作獎金核發月數0.22個月，如依經濟部規定核發全勤獎金，因另涉及事、病假合計天數超過應扣發薪給獎金之規定，影響層面較大。
      劉代表昌仁：

一、全勤獎金及特許病假部份，在96年改隸經濟部後，工會也多次爭取未果，本人又在104年11月26日本公司第五屆第4次勞資會議中重提，有關經濟部所訂「經濟部所屬事業機構人員訓練及差勤管理要點」，請事業單位擇期速與工會協商，但事業單位至今仍未辦理協商。

二、依該要點第九條及本公司工作規則第四十五條所訂定經營績效獎金項下的工作獎金，依規應先發放士級人員的全勤獎金後剩餘數再平均分攤，目前未發放全勤獎金，係侵犯士級人員的權益而圖利員級，請事業單位速依規定執行，如未依規執行造成員工提起訴訟，恐將可對公司追溯歷年全勤獎金款項。

      三、特許病假部份是為了要照顧長病人員無法支領薪資，造成家庭生活困難。

決議：

      一、本案請依據3月24日協商會議決議辦理，病假及特准病假由人資處提供優缺點分析予企業工會向會員說明，俟取得會員一致共識後，行文事業單位辦理；另全勤獎金部分因影響層面較大，請企業工會再作討論並與所屬會員作說明，若有進一步想法再行協商。
      二、有關各代表在會議中之發言欲登載於會議紀錄者，請提供發言書面資料，俾利辦理。
(三)報告上次(第五屆第八次)會議決議案執行情形：

案由1：

有關公司「回歸國營事業人事管理體制案」，經濟部回復「辦理時點是否合宜應再考量」，案提董事會會議決議切割進行，爰後續擬處理方案提請討論。
    辦理情形（第五屆第八次）：

本案業以105年10月11日台水人字第1050026948號函報部備查，並奉經濟部105年11月7日經人字第10503680670號函核定同意備查在案。有關新修規定業於105年11月21日與企業工會及有關單位共同決議實施之日自核定之日起生效（105.11.7），並以105年11月28日台水人字第1050035288號公告本修訂案。
再決議(第五屆第八次)：本案回歸國營事業人事體制改制案，繼續追蹤辦理。
辦理情形：
本案針對經濟部提出意見部分，前已於104年10月27日台水人字第1040031540號函請企業工會若有其他意見可隨時提供，至今目前尚未有具體說明資料可突破。
人資處林處長瑞卿：有關人事體制改制案，已針對新進評價職位人員提升基本工資，並於105年11月7號奉經濟部核定同意備查，另外有關修正人事體制案提高兩工等及隔年升等之部分，考量現行水價未作調整，皆會影響後續人事改制案的推動，將俟水價調整提升營業收入降低用人費率所佔比率後，再伺機爭取。
劉代表昌仁：工會不提意見係因，常常提出意見皆無法獲得公司肯定正面的答案，本人在此建議，是否可依經濟部答復監察院101年1月2日經人字第10003530170號函，有關本公司人事改制案於100年9月1日上午11時由黃立法委員昭順邀集「研商台水公司評價職位人事體制修正案」會議，經濟部依據該決議成立溝通平台，而該溝通平台協商結果，水公司函報經濟部修正評價職位人員人事體制案，將評價職位由原設置10等，調整為12個工等，增修第11、12工等之人員，惟事業單位迄今106年仍未繼續辦理該項人事改制案，向上欺騙監察院及經濟部、對內敷衍工會及員工，歷時多年工作效率可議，請把原有工會建議改制案繼續追蹤辦理。

決議：請人資處彙整目前已辦理完成及辦理中之人事改制案，於下次勞資會議進行討論。
案由2：
建請制定「留資停薪」代理人臨聘制度。
再決議(第五屆第八次)：
本案請事業單位組成專案小組研議辦理，另請企業工會研議將本案提至董事會議討論。
    辦理情形：

本案業利用106年3月24日本公司與企業工會差勤相關事項協商會議進行協商，臨時人力未能有效紓解基層人力短絀窘境，解決之道如下：

     1.倘各單位有留資停薪之情形發生，應先行檢討人力運用情形，透過現有人員工作調整以為因應。

    2.105年評價甄試錄取人員業於106年3月28日舉行第6梯次分發完竣，結束105年甄試分發作業；106年評價職位甄試預計於106年10月初舉辦，目前已請各區處、工程處提報缺額，冀期補足所需基層人力。
3.106年請增員額114人，107年請增165人，以補足本公司預算員額數為目標。
決議：
1、 本案依106年3月24日協商會議決議辦理，朝向補足公司預算員額數目標來努力，另3月24日協商會議紀錄請連同本次勞資會議紀錄一併寄給各代表參考。
2、 本案解除列管。

案由3：
為應經濟部各單位意見，有關團體協約第十三條第二項：「甲方應控管員額，每年需保留30%左右當年度分類職位甄試名額予乙方會員，甲方每年配合舉辦評價職位人員升任分類職位人員考試。」條文刪除案，提請討論。
決議(第五屆第八次)：本案請業管單位提供最近五年屆退分類職位人員人數，於下次會議進行協商。
辦理情形：

    1.本案業於106年3月8日與企業工會「協商本公司評價職位人員升任分類職位人員甄試作業協商會議」決議：職員缺額之內升、外補比例，以內升不得低於1/3為原則。
    2.另有關本公司最近五年屆退分類職位人員人數如下表：
	106年至110年員級人員屆退人數彙計表

	屆退年度
	屆退人數

	106
	29

	107
	28

	108
	17

	109
	25

	110
	23

	小計
	122

        註：因106年1~3月之屆退職缺已列入105年新進職員甄試進用，爰本次統計對象為106年4月至110年12月屆退之員級人員(第七或第八至第九職等)。
簡代表烱勳：有關團體協約士升員年度保留員額部份，資方所提供5年內屆退員額，看出資方沒有誠意也有所隱藏，因為所列出名額只從7~9職等，而10等以上不知是否從空而降或是從何而來，請資方下次能提出更完整資料。

人資處林處長瑞卿：3月8日協商會議後有請各區處代表回去與機關首長溝通，所謂不低於1/3名額是最低的底限，若能全部缺額提供公司內部士升員名額辦理考試升遷也同意，另今年士升員考試採用資格考，考上可以先行保留等將來出缺時再來派任，若估算退休人員名額及離退人員數量，原則名額不低於20名，但能增加多少需視各區處提供之統計資料。
決議：本案請依106年3月8日與企業工會「協商本公司評價職位人員升任分類職位人員甄試作業協商會議」決議辦理，並於下次會議明確提供106年度士升員考試之名額。
案由4：
天然災害期間，出勤人員超時工作，事業單位應依勞基法第32條第3項及第40條計算加班。
    決議(第五屆第八次)：本案請事業單位組成專案小組研議辦理，於下次勞資會議報告討論。
辦理情形：
本案業於106年3月24日召開本公司與企業工會差勤相關事項協商會議，會中決議請供水處檢討現行緊急應變小組作業要點是否符合勞基法規定，再依據檢討結果與企業工會討論；另大型管線搶修漏作業部分，除依第5屆第5次勞資會議決議辦理外，請漏水防治處檢討納入其他相關設施，再與企業工會討論。
劉代表昌仁：本公司為國營事業依行政命令，我們有配合出勤之必要，但公司所訂定「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」內容，「同一事件之加班費請領以不超過8小時為原則，每小時以時薪計算，同一月份之加班費請領以不超過24小時為原則」，本項規定已明顯違法勞基法，請事業單位速修訂。
簡代表烱勳：有關天然災害加班控管個人強調公司現行在應變中心加班控管尚屬合理，但天然災害若像台南大地震及莫蘭蒂颱風，救災期間勢必影響應變中心人員排班輪值次數。如此其加班請領應放寬處理。其次目前員工於例假日奉指派搶修加班，公司在執行上仍是有爭議性，竟然還要看管徑大小才核定是否要給加班及補休或是只核給單一請求，以現行法令是否適法請妥處。
漏水防治處丘處長宗仁：有關漏防處業管的漏水破管搶修部分，當時經第5屆第5次勞資會議決議，重大部分定在800管徑以上，800管徑當時僅討論管線部分，另依據3月24日協商會議決議，增列或有其他相關管線附屬設備損壞造成人民生命財產危害之虞者，授權區處業管單位直接認定，並非小管徑破管都不能報加班，還是必須要有機制在，如果完全不設限，出勤加班都以加班費及補休辦理，則廠所無法運作。
決議：
1、 有關漏水防治處修正資料業於會議中提供經勞資代表認可，請再提經理會報向總經理報告，及向各區處、工程處處長宣導。
二、有關現行緊急應變小組作業要點是否符合勞基法規定，請供水處會同人資處檢討，再提下次勞資會議報告，倘於下次勞資會議前也可與勞方代表先行討論取得認可時，請供水處簽陳總經理核定後實施，再補提下次勞資會議。
案由5：
「廢(污)水處理專責人員違反水污染防治法罰鍰額度裁罰準則」於105年5月19日發佈，其罰則相當重，對於在廠所掛牌之專責人員造成相當大之壓力，事業單位應提供相當之責任加給。

決議(第五屆第八次)：本案請業管單位研議辦理，於下次勞資會議討論報告。
辦理情形：
1、 個人名義罰款，依據審計部100年6月8日台審部四字第1000002065號之審核結果，有關違反規定遭權責主管機關裁罰應查究相關人員疏失責任，如經檢討無個人疏失，始可列支。
2、 編列廢水專責人員證照獎金，依據「經濟部所屬事業機構用人費薪給管理要點」有關獎金部分僅提及可編列考核獎金及績效獎金，故無法單獨編列廢水專責人員證照獎金之預算，惟本公司擬修正「台灣自來水股份有限公司廢(污)水處理專責人員作業要點」，提高獎勵幅度。另發函建議各區處處長年終考績餘額優先考量。
劉代表昌仁：水污染防治法規定嚴苛，有違規事項之罰金為20萬至300萬，並證照負責人還有刑事之責任(事業主及負責人都要受罰)，使廢水證照承辦人負責該項工作壓力重大，請公司設法予以補償。

決議：本案水質處可朝兩個方向進行：
一、修正要點提高獎勵幅度，或建議各區處處長於年終考績餘額優先考量。
二、建議由各區處處長在10％責任中心效率獎金額度中發放支給。
(四)勞工動態報告：

105年12月至106年2月現有人數（不含契約工、巡邏工）異動情形：
	   人員

年月別
	分類職位人員
	評價職位人員
	約聘人員
	約僱人員
	觀光區從業人員
	駐衛警
	合計

	105.12
	1628
	3805
	6
	18
	23
	15
	5495

	106.01
	1619
	3791
	5
	18
	22
	16
	5471

	106.02
	1612
	3796
	5
	18
	22
	16
	5469

   劉代表昌仁：缺額234人，而106年3月28日舉行第6梯次分發完竣，截至106年10月舉辦106年評價職位甄試，可能到12月才能分發，人力缺額嚴重、空窗期過長，人力請應控管洽當，避免人力缺乏。
人資處林處長瑞卿：4月10日新進職員79人，再加上本次士級人員分發25人，可以補足104人力，不足人力會儘速以考試補足，今年不只控管缺額至107年12月31日，備取人數也會增加，目前就是由現有人力盡量靈活調整，不足的部分在預算員額總數內以定期契約工等方式支援。
三、臨時動議：無。
四、散會： 上午11時50分。
PAGE
1